Hal lain yang mempengaruhi perkembangan tarekat Naqshabandiyah dengan cepat ialah munculnya cabang baru dalam tarekat, seperti tarekat Naqshabandiyah Khalidiyah. Tarekat Naqshabandiyah Khalidiyah ini telah mengalami pembaharuan pada zaman Khalid al-Baghdadi (1779M/1993H-1827M-1242H).⁵

Pembaharuan yang dilakukan oleh Khalid al-Baghdadi ialah membawa tarekat ke arah yang lebih moden dan tidak fokus dalam masalah keagamaan sahaja. Para murid Tarekat Naqshabandiyah dituntut untuk lebih peduli terhadap aspek keduniaan; seperti peduli terhadap dunia politik dan peduli tentang kemaslahatan umat.⁶ Namun tidak dinafikan ada sesetengah dari kalangan pengikut tarekat ini yang tetap bertahan dengan sistem yang lama.